Elísio Medrado Bahia - BA

Histórico

Gentílico: medradense

Formação Administrativa

Nos quadros de apuração do recenseamento geral de 1-IX-1920, figura no município de Monte Cruzeiro o distrito de São Francisco do Cajueiro.

Pela lei estadual nº 1499, de 29-07-1921, o município de Monte Cruzeiro tomou a denominação de Tapera.

Pela lei estadual nº 2105, de 25-07-1928, o município de Tapera (ex-Monte Cruzeiro) passou a chamar-se Santa Teresinha.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1933, o distrito de São Francisco do Cajueiro, figura no município de Santa Teresinha (ex-Tapera).

Assim permanecendo em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937.

Pelo decreto estadual nº 11089, de 30-11-1938, o distrito de São Francisco do Cajueiro passou a denominar-se Sousa Peixoto.

No quadro fixado para vigorar no período de 1939-1943, o distrito de Sousa Peixoto (ex-São Francisco do Cajueiro), figura no município de Santa Teresinha.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1950.

Pela lei estadual nº 628, de 30-12-1953, o distrito de Sousa Peixoto tomou a denominação de Novo Paraíso.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1955, o distrito de Novo Paraíso (ex-Sousa Peixoto), figura no município de Santa Teresinha.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1960.

Elevado à categoria de município com a denominação de Novo Paraíso, pela lei estadual nº 1741, de 20-07-1962, desmembrado de Santa Teresinha. Sede no atual distrito de Elísio Medrado (ex-Novo Paraíso). Constituído de 2 distritos: Elísio Medrado e Monte Cruzeiro, ambos desmembrados de Santa Teresinha. Instalado em 07-04-1963.

Em divisão territorial datada de 31-XII-1963, o município é constituído de 2 distritos: Elísio Medrado e Monte Cruzeiro.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alterações toponímicas distritais

São Francisco do Cajueiro para Sousa Peixoto, alterado pelo decreto estadual nº 11089, de 30-11-1938

Sousa Peixoto para Novo Paraíso, alterado pela lei estadual nº 628, de 30-12-1953.

Novo Paraíso para Elísio Medrado, alterado pela lei estadual nº 1741, de 20-07-1962.